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暫定税率蕗止に伴う地方の減殺分についての論点 

o r地域主権Jの確立のためには、地方の自主財源の拡充が不可欠 

O 暫定税事の嘉止に停い生乙る地方税等の議収額は、 8，0551;意向

〈※)都道蔚黒〈致令市持制分を含む)5，473鰭丹 市町村2，582f:意向 

O 閣の政策変更によって生じる大規模な減収である以上、地方税源で確実に檎て

んされることが必要



鹿嶋地方の患動車関係諸税の内訳

〈単位� 2官顧問〕

A 
1:1 

計� 10. 000 

計� 50， 9251 26. 11 9 
〈主主1)平成21年度以降、湯量署特定財源は…般財務il:;寄れるため、上認の税2乾び織与税iま到底勝特定講者源ではない。� 

(""2)地方 鐸 発 泊 融 与 税 にI式、地方滋路線得税を重量む。

〈主主� 3)計数は、平成21年度予算・地方財政計繍ベースであり、重現の結果、異動後書記ずるにとがある。
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税 鑓 税 車修� 

鐸発油税
〈省案税務)48.6PV畠� 

〈ヨ幹部署韓準)24. 3 P1/~ 

石鶏ガス税 〈本JIIJ議事)11.5P1/kg 

器 くZ語家建策F韓〉
芋5H告書湾/主3払最重義務〉IU〈宮	自動車室震税

〈本費時事韓務)2，5告書湾10. 5t~事

計� 

地方揮発油譲与税

石油ガス鵠与税

地i自動車重量譲与税

方i
自動車睡縛税

鞍慈善i取 襲 �  

n漁労縛鎌減税〉� 
.~監理強調酔) 5.2F弔/息� 
f本刷機感〉� ι4P1/Q

〈軍軍鴻t.fス税〉
 
(，ド即j税調和)17.5内Ikg


〈磁調脆E駆鰍減税・際費E期乗用〉 
  
(.l定税務)6，300PlI日.51年

〈本3申j殺事)2，500Pl/O. 51年


(.，電線道事〉闘繁期iま取得価額の5X 
(，容量陣税調停〉取得領事買の3X 

IQ汚32. 1思総務)l'〈事� 
f当幹線j税務)15.0湾/皐

21年度 


26，28日
 

130 


主460
 

32，護� 70
 

2，812 


1331 


3001 3; 


2，5331 


9，277 


ヨド員IJ税準相当

13. 140 


130 


2.き49


16， 119 


379 2. 


133 


1.4551 


6981 1. 


ι3351 

宙定上乗せ分相主題� 

13，140 


3，611 


16751
， 

433 


1，	845 


835 


942 4. 




暫定税率廃止に係る減収の影響(都道府県)� (平成19年度決算に基づく試算)

(単位:百万円)

[ 柄引••••••• .暫定税率の廃止!なる緋反輔i

都道府県名 減収額

北海道�  36，641 

青森�  9，688 

岩手�  10，140 

宮城�  11，364 

秋田�  6，919 

山形�  7，091 

福島�  15，169 

茨城�  20，518 

栃木�  14，851 

群馬�  12，176 

埼玉�  24，725 

千葉�  22，548 

東京�  30，846 

神奈川� 16，917 

新潟�  13，261 

都道府県名 減収額

石川�  7，770 

福井�  5，530 

山梨�  4，630 

長野 �  13，172 

岐阜�  12，068 

静岡�  16，317 

愛知�  30，140 

二重�  '14，262 

滋賀�  8，276 

京都 �  6，072 

大阪�  17，878 

兵庫 �  18，586 

奈 良�  4，075 

和 歌 山 �  3，843 

鳥取�  3，614 

島根

都道府県名

岡山

広島

山口

徳島

香 川

愛媛

減収額�  

12.407 

11，626 

9，872 

4，.233 

6，077 

7，080 

高知

福岡

佐賀

長崎

熊本

大分

宮崎

鹿 児 島

沖縄

都道府県計

3，613 

17，183 

6，124 

5，242 

9，575 

6，273 

6，667 

8，934 

4，365 

550，287富山 �  7，702 

(※1)各都道府県の暫定税率廃止による軽油引取税、自動車取得税、地方道路譲与税(現地方揮発油譲与税)の減収額計 

(※2)単位未満四捨五入の関係で合計が一致しない箇所がある。
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暫定税率廃止に係る減収の影響(市町村〉 {平成19年度決算に基づく試算)

〈尊重総・百万円〉

政令市附� E 一般市町村(※2) (減収額よ位幡体I
護主令市名 減収額

札幌市 8.155 

仙台市 5，734 

さいたま市 5，923 

千葉市 4.620 

横浜市� 13.835 

JIId湾市 5，051 

新潟市 5.538 

静廊下お 4，933 

浜松市 5，864 

政令市:g

名古屋市� 

E実毅:添� 

大寂市� 

有界市� 

減収額

13，118 

4.883 

11，592 

5.510 

神戸市� 

沼山市(加}� 

広島市� 

北九~市 

議岡市� 

6，608 

1.492 

5，620 

5，797 

5，565 

政令市計� 119.839 

順位 市町村名 減統領

裕模原市� 1，384 

2 登橋市� 1.277 

3 援悶?告� 1，184 

4 字秘密子宮� 1，121 

5 経路市� 1.106 

告 篠山市� 1，076 

7 八:E子市� 1，049 

8 富山市� 1，023 

s 熊本市� 1，008 

10 一1富市� 1.007 

11 倉敷市� 1.003 

12鹿児島市� 993 

13 苦言績市� 960 

14 津市� 945 

15 !岐阜務 き40 

娠を立 市町村名 減収額� 

16 岡崎市� 937 

171金沢市 き37 

18 いわき市� 921 

1き ~崎市 904 • 

20長岡市� 888 

大分布21 884 

867言rr毒事r.l.22.

長野市32.

き81旭川市42.

25 務松?整� 

! 26 船主義市� 800 

27 .藤沢市 783 

28 東大阪市� 783 

29 JII口市� 778 

30 lIIT沼市 770 

〈※1)各政令市の務総税率廃止による軽油51取税交付金、自動車事君主得税交付金、地方議童書譲与税(現地方簿発泊譲与税}、級事毒薬重量譲与殺の波紋額計� 

{※2)各一皇室?宮町村の瞥絞殺遣事廃止による自動家取得税交付金、総"jj道路譲与税{議後方繍発油譲与袋入潟動車重量譲与税の減収額計

jZ22忠155長E22議ご詩歌252摺533一村から除いてぬ畑山市|立政令事として慨)� 

861 

809 
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第6聞税制嗣査会における地方3団体の暫定税率の廃止に関する発言� 

• r平成21年護第5回税制調査会J(平成21年10月29日開鑑〉� 

G どうしても暫定税率の麗止ということであれば、是非、地方の財政運営!こ支障が生じ註いように
明確な財源措霊をお顕いしたいと思います。

全国曹長会ト務会問毒事会室長� 

O 自議事欝諜諸説の暫定説率につきましては、私どもiま嘉止するなという霞い方ではなくて、藤.u::..
を決定するのであれば明確な代替財源を然していただきたいとま詳しょげております。

金園町村会主波見給関町棋会副会長治� 

G 盛期l町村の減収!こ対する関確な代替財j識をま除していただきたいと惑います。それができないの

であれば、暫定税率護止に誌反対せざるを得ないと患っております。� 
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詰動車取得税の時嬰的軽減措置(ヱごコカー減税)

一定の排出ガス性能・燃費性能を備えた自動車(新車に限る〉について、平成21年度から

平成23年度までの聞の取薄に限り、設業の特例掻置に代えて、自動車取得税の経議措置を

以下のとおり講じている。

z霊気自動車繍天紫ガス自動車=ハイブリッド自動車等 免除�  

乗用車等(軽自動車含む):女*女女かっ平成 22年護燃費基準十25%瀧成 …75%豪華議� 

乗用車等〈軽自動車合会):安安央突かつ平或 22年度燃費基準十15%達或� …50%軽減

パス・トラック(3.5t鐘):平成21年排出ガス緩和i適合かつ平成27年援競費基準達或� …� 75%軽濃

パス・トラック(3.坑超):平成17年排出ガス碁準10%器議達成かつ平成27年度犠費基準逮成…� 50%軽減

(注1) r女ヲ貨安安JI家、平成17年排出ガス基準75%低濃達成


〔達2)夫熱ガス自動車については乗用車であれば安女女犬、ハイブリッド自動車については乗用車


でおれば女貨安ヲたかっ平成22年産燃費基準+25%逓成であることが喪件
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環壌対Jt臨動車の濃税〈密議草取得税)

一定の排出ガス性能・燃費削同備えた新車を平成21年度から平成23年度までの間!こ取得した場合に、自勤務取得税を軽減。� : 

(例)車商{面格200万円(課税標準額180万円)の新車の乗用車を購入する場合の自動車取得税の負担額

ヒプ
 
…般の自動車の場合

9万円� 

D 
ハイブリッド主事者撃の場合� 

G円

〔-t官邸べ〕


も

環境性能の高い鼠動車の場合

-税額の 75%が軽減~れる燃費性能の議 

2万2，500円
〔一後錯動車と比べ問7，500p:jQ)鰯}

.税額の50%が軽減される燃重量性能の車� 

4万5，000円
〔…般の闘動車と比べ4抗� 000附 軽 減 ) �  
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